
Magnolie-nejstarší kvetoucí dřevina 
 
Do rodu magnolie (Magnolia) patří asi 80 druhů 
opadavých i vždyzelených stromů a keřů rostoucích planě 
v Severní  a Střední Americe a v jihovýchodní Asii od 
Himaláje po Japonsko. Vývojově patří k nejstarším 
kvetoucím rostlinám (existovaly už na začátku třetihor) na 
Zemi. Pro naše klimatické podmínky se hodí jenom 
několik druhů. Každé jaro nás potěší krásnými, velkými a 
často i voňavými 
květy. Při jarních 

mrazících však v některých letech namrzají. Květy mají 
až 18 korunních lístků a mnoho tyčinek, plody mají 
podobu šišky. Starý název pro šišku je šách a odtud byl 
odvozen český název pro magnolii – šácholan (příliš se 
však nevžil).  

 
Magnolie dost dobře 
rostou i ve znečištěném prostředí měst. Vyžadují humózní a 
vlhkou, ne však trvale zamokřenou půdu, s mírně kyselou 
reakcí (vápenaté půdy jim nesvědčí). Vhodné místo je 
v polostínu, chráněné od severních větrů. Potřebují dost 
místa neboť se vyznačují široce rozložitým růstem a řez jim 
nevyhovuje.  Potřebuje si na stanovišti zvyknout, pak roste 
dobře, hůře snáší přesazování. Úspěšně se množí hřížením.  
 

Nejčastěji se pěstuje Magnolia x soulangeana, mezidruhový 
kříženec s velkými růžovými květy před olistěním. 
K oblíbeným patří též bělokvěté Magnolia stellata, Magnolia 
salicifolia a Magnolia kobus, fialové květy má Magnolia 
lilioflora ´Nigra´ a Magnolia rustica ´Rubra´. 
 
 
Doc. RNDr Jan Novák, DrSc,  
foto: Ing. Helena Nováková 
Bonsai Zahrada Kunice 
www.bonsai-info.cz  
 
 
    


